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Neni 4 
Neni 20-gj ndryshohet si vijon: 
“Me kërkesën e obliguesit tatimor të cilit i është 

shqiptuar ndalim i përkohshëm për kryerjen e veprimtarisë 
për shkak të mosposedimit të sistemit fiskal të pajisjes për 
regjistrimin e pagesave me para në dorë, Drejtoria e të 
Hyrave Publike, gjatë kohëzgjatjes së ndalesës për kryerjen 
e veprimtarisë, do ta zhvulosë hapësirën afariste dhe do t’i 
mundësojë që ta vazhdojë kryerjen e veprimtarisë në të 
njëjtën, nëse obliguesi tatimor është furnizuar dhe ka 
instaluar sistem fiskal të pajisjes për regjistrimin e 
pagesave me para në dorë dhe e ka paguar gjobën e 
përcaktuar në urdhërpagesën për pagimin e saj.” 

 
Neni 5 

Pas nenit 20-gj shtohen tre nene të reja 20-e, 20-zh dhe 
20-z, si vijojnë: 

 
“Neni 20-e 

(1) Nëse gjatë rikontrollimit të hapësirës afariste 
konstatohet se obliguesi tatimor nuk është furnizuar ose 
nuk ka instaluar sistem fiskal të pajisjes për regjistrimin e 
pagesave me para në dorë, Drejtoria e të Hyrave Publike 
merr aktvendim me të cilin i shqipton ndalim të 
përkohshëm për kryerjen e veprimtarisë në afate të 
përcaktuara në nenin 20-b të këtij ligji. Kontrollori tatimor 
njëkohësisht parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës 
për kundërvajtje, te Komisioni për vendimmarrje për 
kundërvajtje pranë Drejtorisë së të Hyrave Publike. 

(2) Për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të këtij neni, 
obliguesit tatimor do t’i shqiptohet gjobë në lartësinë e 
përcaktuar në nenin 21 të këtij ligji. 

 
Neni 20-zh 

(1) Nëse kontrollori tatimor ka konstatuar se obliguesi 
tatimor nuk e regjistron qarkullimin nëpërmjet sistemit 
fiskal të pajisjes, ose nuk u lëshon llogari fiskale blerësve, 
përkatësisht shfrytëzuesve të shërbimit, së bashku me 
procesverbalin për kontrollin e kryer, i lëshon 
urdhërpagesë për pagimin e gjobës në lartësi prej 50% nga 
lartësia e gjobës e përcaktuar me nenin 23-a të këtij ligji, të 
cilën obliguesi tatimor është i detyruara që ta paguajë, në 
afat prej tetë ditësh nga dorëzimi i urdhërpagesës. 

(2) Ndaj procesverbalit obliguesi tatimor nuk ka të 
drejtë kundërshtimi. 

(3) Nëse obliguesi tatimor nuk e paguan gjobën në 
afatin e përcaktuar, kontrollori tatimor parashtron kërkesë 
për ngritje të procedurës për kundërvajtje, para Komisionit 
për vendimmarrje për kundërvajtjet pranë Drejtorisë së të 
Hyrave Publike, e cila obliguesit tatimor për kundërvajtjen 
nga paragrafi (1) i këtij neni, do t’i shqiptojë gjobë në 
lartësinë e përcaktuar në nenin 21 të këtij ligji. 

 
Neni 20-z 

(1) Nëse gjatë rikontrollimit të kryer te obliguesi 
tatimor, konstatohet paligjshmëria e njëjtë nga neni 20-zh i 
këtij ligji, Drejtoria e të Hyrave Publike miraton aktvendim 
me të cilin obliguesit tatimor, i shqipton ndalim për kryerje 
të veprimtarisë në hapësirën afariste ku është kryer 
kontrolli, në afatet e përcaktuara në nenin 20-b të këtij ligji. 
Kontrolluesi doganor paraqet kërkesë për ngritjen e 
procedurës për kundërvajtje para Komisionit për 
vendimmarrje për kundërvajtje, pranë Drejtorisë së të 
Hyrave Publike. 

(2) Për kundërvajtjen nga paragrafi (1) i këtij neni, 
obliguesit tatimor do t‘i shqiptohet gjobë në lartësi të 
përcaktuar në nenin 21 të këtij  ligji.”  

Neni 6 
Në nenin 23-a paragrafi (1) fjala “inspektori“ 

zëvendësohet me fjalën “kontrollori tatimor”. 
 

Neni 7 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
______________ 

2572. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за данокот на додадена вредност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2009 година. 

 
        Бр. 07-4584/1                             Претседател 
2 ноември 2009 година           на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за данокот на додадена вредност („Служ-
бен весник на Република Македонија” брoj 44/99, 86/99, 
8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2006, 114/2007, 
103/2008 и 114/2009), членот 5 се брише. 

 
Член 2 

Во членот 39 ставот (2) се менува и гласи: 
„По исклучок од ставот (1) на овој член, на даночни 

обврзници кои остваруваат промет од членот 51 став 
(4) на овој закон, за даночен период им се смета кален-
дарската година. Доколку даночниот обврзник ја врши 
својата дејност само во еден дел од календарската го-
дина, за даночен период се смета само овој период.” 

По ставот (2) се додаваат шест нови става (3), (4), 
(5), (6), (7) и (8), кои гласат: 

"(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, кај да-
ночните обврзници кои остваруваат промет согласно 
со членот 51 став (4) од овој закон, може да се одреди 
даночен период да биде календарски месец, ако даноч-
ниот обврзник поднесе барање и документирано дока-
же дека во тековната календарска година ќе има влезни 
исполнувања кои произлегуваат од инвестиции во 
опрема и недвижности за зaпочнување или проширува-
ње на неговата стопанска дејност, во износ од најмалку 
100.000.000 денари на годишно ниво без данокот на до-
дадена вредност. Барањето се поднесува до 10 во месе-
цот до надлежниот даночен орган. 

 (4) Под инвестиции во опрема и недвижности за за-
почнување или проширување на стопанската дејност 
на даночниот обврзник се подразбираат вложувањата 
во материјални средства (недвижности, постројки и 
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опрема) и во нематеријални средства (компјутерски 
софтвер и патенти) за проширување на својата дејност, 
освен вложувања во патнички автомобили, мебел, те-
писи, аудиовизуелни средства, бела техника, уметнич-
ки дела од ликовната и применетата уметност и други 
вложувања кои служат за административни цели. 

(5) Надлежниот даночен орган со решение го мену-
ва даночниот период кај даночните обврзници реги-
стрирани за целите на данокот на додадена вредност 
врз основа на податоците за остварениот промет од 
претходната календарска година. 

(6) Ако даночниот орган одлучи да го прифати ба-
рањето од ставот (3) на овој член промената на даноч-
ниот период се врши од месецот кој следува по месе-
цот во кој е поднесено барањето.   

(7) Доколку даночниот обврзник не ги исполни ус-
ловите од ставот (3) на овој член, надлежниот даночен 
орган ќе изврши промена на даночниот период во сог-
ласност со ставот (5) на овој член. 

(8) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за спроведување на овој член.“ 

 
Член 3 

Во членот 41 став (1) се додава нова реченица која 
гласи: “Кон даночната пријава, за соодветниот даночен 
период, даночниот обврзник е должен да поднесе пери-
одичен финансиски извештај од одобрените фискални 
системи на опрема за регистрирање на готовински пла-
ќања и периодичен извештај од банкарските сметки 
преку кои го остварува работењето.“  

Во ставот (3) се додава нова реченица која гласи:  
"По исклучок од ставот (1) на овој член во случај на 
промена на даночниот период од членот 39 став (6) на 
овој закон, даночниот обврзник е должен да поднесе 
даночна пријава во рок од 15 дена по истекот на кален-
дарскиот месец во кој е поднесено барањето, за перио-
дот од почетокот на календарската година до крајот на 
месецот во кој е поднесено барањето.“ 

 
Член 4 

Во членот 41-а став (1) по зборовите: "нова испра-
вена даночна пријава за тој даночен период” се додава-
ат зборовите: "и тоа најдоцна до рокот за доставување 
на годишната сметка”.  

Во ставот (2) запирката се заменува со точка, а збо-
ровите: "но не повеќе од 2.000 денари" се бришат. 

 
Член 5 

Во членот 45 ставот (6) се брише. 
 

Член 6 
Во членот 51 став (1) по зборот “износот” запирка-

та се брише и се додаваат зборовите: “или во текот на 
годината го надмине износот”.  

Во ставот (6) по втората реченица се додава нова 
реченица која гласи: “Ако во текот на годината даноч-
ниот обврзник го надмине износот на остварен вкупен 
промет од 1.300.000 денари, регистрацијата се врши по 
истекот на месецот кога е остварен прометот.” 

Во ставот (9) по точката б) се додаваат три нови 
точки в), г) и д), кои гласат: 

“в) даночниот обврзник не може да се најде на при-
јавената адреса и на адресата за вршење на деловни 
активности; 

 г) даночниот обврзник не поднесува даночна при-
јава и тоа за најмалку два даночни периоди кај месеч-
ните и тримесечните и за еден даночен период кај го-
дишните даночни обврзници; 

д) кај даночниот обврзник претходно е идентифи-
кувано даночно затајување;“. 

Точката в) станува точка ѓ). 

Во ставот (10) по втората реченица се додава нова 
реченица која гласи: “Ако во текот на годината се над-
мине износот на остварен вкупен промет од 1.300.000 
денари, даночниот обврзник ја поднесува пријавата 
најдоцна до 15 во месецот кој следи по месецот кога е 
остварен прометот.” 

По ставот (11) се додава нов став (12), кој гласи: 
“(12) Надлежниот даночен орган може да одбие да 

го регистрира даночниот обврзник кој започнува да вр-
ши дејност и даночниот обврзник кој доброволно се 
пријавил за регистрација, доколку:  

а) не може да се најде на пријавената адреса и на 
адресата за вршење на деловни активности;  

б) не може да ја докаже реалната намера да врши 
дејност или 

в) кај даночниот обврзник претходно е идентифику-
вано даночно затајување.” 

 
ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 7 

Повластената даночна стапка од 5% ќе се примену-
ва до 31 декември 2011 година на првиот промет на 
станбени згради и станови во оној дел во кој истите се 
користат за станбени цели и кој ќе се изврши во рок до 
пет години по изградбата. 

 
Член 8 

Одредбите од членовите 2 и 3 став (2) на овој закон 
ќе се применуваат од 1 јануари 2010 година. 

 
Член 9 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

_____________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR TATIMIN MBI VLERËN E SHTUAR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për tatimin mbi vlerën e shtuar (”Gazeta 

zyrtare e Republikës të Maqedonisë”, numër 44/99, 86/99, 
8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2006, 114/2007, 
103/2008 dhe 114/2009), neni 5 shlyhet. 

 
Neni 2 

Në nenin 39 paragrafi (2), ndryshohet si vijon: 
”Me përjashtim nga paragrafi 1 i këtij neni, obliguesve 

tatimorë të cilët realizojnë qarkullim nga neni 51 paragraf 
(4) të këtij ligji, për periudhë tatimore ju llogaritet viti 
kalendarik. Nëse obliguesi tatimor e kryen veprimtarinë e 
vet vetëm në një pjesë të vitit kalendarik, për periudhë 
tatimore llogaritet vetëm kjo periudhë”. 

Pas paragrafit (2), shtohen edhe gjashtë paragrafë të 
rinj (3), (4), (5), (6), (7) dhe (8) si vijojnë: 

”(3) Me përjashtim nga paragrafit (2) i këtij neni, te 
obliguesit tatimorë që realizojnë qarkullim në përputhje me 
nenin 51 paragrafi (4) të këtij ligji, mund të caktohet që 
periudhë tatimore të jetë muaji kalendarik, nëse obliguesi 
tatimor paraqet kërkesë dhe vërteton në mënyrë të 
dokumentuar se në vitin rrjedhës kalendarik do të ketë 
plotësime hyrëse të cilat dalin nga investimet në pajisje dhe 
patundshmëri për fillimin ose zgjerimin e veprimtarisë së 
tij ekonomike, në shumë prej së paku 100 000 000 denarë 
në nivel vjetor, pa tatim mbi vlerën e shtuar. Kërkesa i 
parashtrohet deri me të 10-in e muajit, organit tatimor 
kompetent. 

(4) Me investime në pajisje dhe patundshmëri për 
fillimin ose zgjerimin e veprimtarisë ekonomike të 
obliguesit tatimor, nënkuptohen investimet në mjete 
materiale (patundshmëri, stabilimente dhe pajisje) dhe në 
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mjete jomateriale (softuer kompjuterik dhe patenta) për 
zgjerimin e veprimtarisë së vet, përveç investimeve në 
automobila udhëtimi, mobilie, qilima, mjete audiovizuele, 
teknikë të bardhë, vepra artistike nga arti figurativ dhe arti 
aplikativ dhe investime tjera, të cilat shërbejnë për qëllime 
administrative. 

(5) Organi tatimor kompetent me aktvendim e 
ndryshon periudhën tatimore te obliguesit tatimorë të 
regjistruar, për qëllimet e tatimit mbi vlerën e shtuar, në 
bazë të të dhënave për qarkullimin e realizuar nga viti 
paraprak kalendarik. 

(6) Nëse organi tatimor vendos që ta pranojë kërkesën 
nga paragrafi (3) i këtij neni,  ndryshimi i periudhës 
tatimore kryhet nga muaji që vijon, pas muajit në të cilin 
është dorëzuar kërkesa. 

(7) Nëse obliguesi tatimor nuk i plotëson kushtet nga 
paragrafi (3) të këtij neni, organi tatimor kompetent do ta 
bëjë ndryshimin e periudhës tatimore, në përputhje me 
paragrafin (5) të këtij neni. 

(8) Ministri i Financave miraton dispozita më të afërta 
për zbatimin e këtij neni.” 

 
Neni 3 

Në nenin 41 paragrafi (1) shtohet fjali e re, si vijon: 
“Me fletëparaqitjen tatimore, për periudhën tatimore 
përkatëse, obliguesi tatimor është i detyruar që të paraqesë 
raport financiar periodik nga sistemet e lejuara fiskale të 
pajisjes, për regjistrimin e pagesave me para në dorë dhe 
raport periodik të llogarive bankare, përmes të cilave e 
realizon punën.”      

Në paragrafin (3) shtohet fjali e re, si vijon: “Me 
përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, në rast të 
ndryshimit të periudhës tatimore nga neni 39 paragrafi (6) 
të këtij ligji, obliguesi tatimor është i detyruar që të 
dorëzojë fletëparaqitje tatimore në afat prej 15 ditësh pas 
përfundimit të muajit kalendarik në të cilin është dorëzuar 
kërkesa, për periudhë nga fillimi i vitit kalendarik deri në 
fund të muajit në të cilin është dorëzuar kërkesa.” 

 
Neni 4 

Në nenin 41-a paragrafi (1) pas fjalëve: “fletëparaqitjes 
së re tatimore të përmirësuar  për atë periudhë tatimore” 
shtohen fjalët: ”dhe atë më së voni deri në afatin për 
dorëzim të llogarisë vjetore”.   

Në paragrafin (2) presja zëvendësohet me pikë, ndërsa 
fjalët: “por jo më shumë se  2 000 denarë” shlyhen.  

        
Neni 5 

Neni 45 paragrafi (6) shlyhet. 
 

Neni 6 
Në nenin 51 paragrafi (1) pas fjalës “shumën” presja 

shlyhet dhe shtohen fjalët: ”ose gjatë vitit e tejkalon 
shumën“. 

Në paragrafin (6) pas fjalisë së dytë, shtohet fjali e re, 
si vijon: ”Nëse gjatë vitit, obliguesi tatimor e tejkalon 
shumën e qarkullimit të përgjithshëm të realizuar prej 1 
300 000 denarësh, regjistrimi kryhet pas përfundimit të 
muajit kur është realizuar qarkullimi.” 

Në paragrafin (9), pas pikës b) shtohen tri pika të reja 
v), g) dhe d),  si vijojnë: 

“v) obliguesi tatimor nuk mund të gjendet në adresën e 
paraqitur dhe në adresën për kryerjen e aktiviteteve 
afariste; 

g) obliguesi tatimor nuk dorëzon fletëparaqitje tatimore 
dhe atë së paku për dy periudha tatimore njëmujore dhe 
tremujore dhe për një periudhë tatimore te obliguesit 
vjetorë tatimorë; 

d) te obliguesi tatimor, paraprakisht është  identifikuar 
fshehje e tatimit;”. 

Pika v) bëhet pikë gj). 
Në paragrafin (10), pas fjalisë së dytë shtohet fjali e re, 

si vijon: “Nëse gjatë vitit tejkalohet shuma e qarkullimit të 

realizuar të përgjithshëm prej 1 300 000 denarësh, 
obliguesi tatimor e parashtron fletëparaqitjen më së voni 
deri më 15-in e muajit, që vijon pas muajit kur është 
realizuar qarkullimi.” 

Pas paragrafit (11), shtohet paragraf i ri (12) si vijon: 
“12) Organi tatimor kompetent mund të refuzojë që ta 

regjistrojë obliguesin tatimor, i cili fillon të kryejë 
veprimtari dhe obliguesin tatimor që vullnetarisht është 
paraqitur për regjistrim, nëse: 

a) nuk mund të gjendet në adresën e paraqitur dhe në 
adresën për kryerjen e aktiviteteve afariste, 

b) nuk mund ta dëshmojë qëllimin real që të kryejë 
veprimtari, ose 

v) te obliguesi tatimor paraprakisht është identifikuar 
fshehje e tatimit.” 

 
 

DISPOZITA KALIMTARE  DHE PËRFUNDIMTARE 
 

Neni 7 
Shkalla e privilegjuar tatimore prej 5%, do të zbatohet 

deri më 31 dhjetor 2011, në qarkullimin e parë të 
ndërtesave banesore dhe banesave, në atë pjesë në të cilën 
të njëjtat shfrytëzohen për qëllime banimi dhe i cili do të 
kryhet në afat prej pesë vitesh pas ndërtimit. 

 
Neni 8 

Dispozitat nga neni 2 dhe 3 paragrafi (2) të këtij ligji, 
do të  zbatohen nga 1 janari 2010. 

 
Neni 9 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
”Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

___________ 
2573. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТНИОТ ПРОМЕТ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

платниот промет, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 2 ноември 2009 година. 
 

       Бр. 07-4585/1                               Претседател 
2 ноември 2009 година           на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТНИОТ 

ПРОМЕТ 
 

Член 1 
Во Законот за платниот промет („Службен весник 

на Република Македонија” број 113/2007, 22/2008 и 
159/2008), одредбата на членот 25 став (1) ќе се приме-
нува од 1 јануари 2011 година. 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 


